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Aarhus 2017 - Orientering pr. 1. januar 2017

Hedensted Kommune har deltaget i Aarhus2017 samarbejdet siden 2011, og den 21. ja-
nuar 2017 åbner Kulturåret officielt. 

Dagen inden – fredag den 20. januar - foregår børneåbningen rundt i hele Region 
Midtjylland, også i Hedensted Kommune, hvor 11 børnehaver under temaet ØNSKELAN-
DET skaber ønskelande, drømmetræer, ønskesten og ønskeøer i deres byer, så alle kan 
se, at Hedensted Kommune også er med i Aarhus2017.  

Til børneåbningen har Alberte Vinding og Jan Rørdam skrevet en sang ”Ønskelandet” 
(kan høres her: www.bumkultur.dk/oenskelandet) . Denne sang, og nogle andre vil der være 
mulighed for at høre på SIM-skolen den 20. januar kl. 16.00, hvor Musikskolens ta-
lentlinje og børnekor fra forskellige kirker vil spille og synge.

Aarhus2017-projekter i Hedensted Kommune

Design to Improve Life Challange
Ca. 100 elever i 5. klasserne og deres lærere på henholdsvis Juelsminde, Løsning og Ul-
dum skoler deltager i skoleudfordringen: ”Design to improve life” sammen med en del 
andre skoler i Region Midt. Projektet kører nu på 2. år, hvor eleverne skal designe bære-
dygtige løsninger på en given samfundsudfordring. 

Udfordringen i 2016 var: ”Transport med fokus på bilisme. ”
Eleverne arbejder koncentreret en uge på at snakke om hvilke problemer udfordringen 
giver, mulige løsninger, målgrupper og ikke mindst hvordan designet skal se ud. Forin-
den projektugen har eleverne typisk været på besøg forskellige steder for at samle in-
spiration eller haft besøg af videnpersoner indenfor emnet. Fx var kommunens kørselsko-
ordinator på besøg på skolerne med en el-bil. Hedensted har et lokalt jurymedlem med i 
dommerpanelet, som i år var Torsten Sonne Petersen. 

I år gik ét team fra Uldum Skole videre til battlerunden i Odder (hvor de 20 bedste idéer 
præsenteres) med deres projekt og design af en luftbus drevet af solceller.
Luftbus-team’et var ikke blandt de endelige vindere, men havde en rigtig god dag i Od-
der, hvor de bl.a. skulle ”pitche” deres idédesign for jurymedlemmerne 9 forskellige gan-
ge og blev interviewet og fik taget billeder til avisen.

I 2017 bliver samfundsudfordringen: ”Hvordan øger vi børns og voksnes viden om, hvor 
mad kommer fra, og hvordan den bliver produceret, inden den bliver spist? ”. Her vil ele-
verne ligeledes skulle arbejde med at designe bæredygtige løsning. 

Derudover er samtlige deltagende elever og lærere inviteret til et stort afsluttende lives-
how d. 28. april om projektet og elevernes løsninger – et liveshow inspireret af den årlige 
INDEX: Award Ceremoni. Her kåres bl.a. også vinderne af projektets tredje udfordring. 
Senere i 2017 vises resultaterne af børnenes arbejde i en udstilling, som er åben for of-
fentligheden.
Se evt. mere på: http://challenge.designtoimprovelife.dk/communePortal/13

http://www.bumkultur.dk/oenskelandet
http://challenge.designtoimprovelife.dk/communePortal/13
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Kontaktperson: Henriette Petersen, Politik & Udvikling

Gentænk landsbyen
Hedensted Kommune er stadig en meget aktiv partner i Gentænk Landsbyen. Landsbyer-
ne har haft mulighed for at søge beløb af 30.000 kr. til projekter inden for kategorierne: 
Bæredygtighed, Borgerbudgettering og Klyngelandsbyer.

Bæredygtighed: 
Stouby er en aktiv landsby der allerede har igangsat et affaldssorteringprojekt. Det vil 
de gerne udbygge med indsamling og genbrug af madaffald i samarbejde med en lokal 
landmand. I projektet indgår en frugthave, grøntsagsproduktion samt dyrehold med 
gamle husdyrracer. Stouby har gennemført en række projektet i fællesskab, bl.a. har 
landsbyen overtaget et fyrtårn, hvor projektet Vi Fisker ved Vejle Fjord udspringer fra. 
Her lærer ældre unge at fiske.

Borgerbudgettering:
Borgerne i Bjerre By inviteres til borgermøde i Bjerre Borgerhus, via invitation i postkas-
sen. Desuden lægges invitationen på Bjerre Borgerforenings facebook og hjemmeside.
Vi samles til brunch i Bjerre Borgerhus, hvor der informeres om projektet, for at få ideer-
ne til at blomstre. Idegenerering via workshops på borgermødet.
Valg af frivillige som arbejder videre med ideerne, dog er formanden for Bjerre Borger-
forening og Bjerre lokalråd selvskrevne i processen. Enten som projektledere eller pro-
ceskonsulenter. Dette aftales på borgermødet

Juelsminde: Visionsrådet indbyder til afholdelse af lokalt borgermøde, hvor der oriente-
res om principperne både i mødeindkaldelsen og under mødet. Der arbejdes i grupper 
som i plenum fremlægger der ideer. Der udpeges 5-10 ideer samt valg af frivillige (flere 
grupper), som videreudvikler ideerne til egentlige og konkrete forslag. Tidsramme for 
dette gruppearbejde fastsættes og Visionsrådet er tovholder men er ellers
ikke involveret. 
Når tidsrammen er udløbet indbyder Visionsrådet til endnu et borgermøde, hvor grupper-
ne fremlægger deres forslag i plenum – og efterfølgende er der ”summe-runder”, hvor 
alle kan gå rundt til de enkelte grupper for at få uddybet evt. spørgsmål eller tilføre yder-
ligere ideer til gennemførelsen. Borgermødet afsluttes med en afstemning om hvilke(t) 
forslag der er mest stemning for og der nedsættes en arbejdsgruppe evt. flere til at ar-
bejde videre med de(t) forslag som har fået flest stemmer. Der aftales igen en tidsram-
me for afslutningen af dette arbejde. Visionsrådet er tovholder.
Når tidsrammen er udløbet gennemføres projektet(erne) og der indbydes til endnu et
borgermøde, hvor processen evalueres af alle.
For Juelsminde som turistby er det i særdeleshed interessant også at få det internationa-
le islæt tænkt ind i projektet.

Klyngelandsbyer:
4 forskellige landsbyer fra 4 forskellige kommuner har ét tilfældes – små musikspilleste-
der. Det fik Røgen, Engesvang, Bjedsted og Ørum til at gå sammen som klyngelandsby-
er.
Fælles for alle 4 spillesteder er, at det er dyrt at få musikere fra København eller udlan-
det til at komme ud på landet. Derfor opstod tanken om et netværk, så musikerne kan 
tilbydes flere koncerter – i det forskellige landbyer, når de nu er kommet til Jylland.
De fire spillersteder er forskellige i størrelse – lige fra knap 80 pladser på Rytmeloftet i 
Ørum til over 300 i Røgen forsamlingshus. Også musikken er forskellig, idet Bjedsted er 
spillemandsmusik, men de øvrige 3 mere er rytmisk musik.

Midlerne bliver i 2017 brugt til koncerter, hvor koncerten i Ørum bliver under overskriften 
”Gentænk Svend Asmussen” afholdes den 9. april. En tilsvarende koncert spilles i Enge-
svang.
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Kontaktperson: Susanne Ernst, Fritid & Fællesskab

Landsbytræf i Hornsyld 
Det store landsbytræf under Gentænk Landsbyen blev i 2016 afholdt i Hedensted Kom-
mune – Hornsyld. (Det er 3. gang der afholdes landsbytræf – tidligere i Ikast-Brande og 
Skive kommuner). Landsbytræffet blev arrangeret i samarbejde med Det fælles Landdi-
striktsråd. Det blev et rigtig flot arrangement med mange deltagende ”stande”, hvor bor-
gere og foreninger fra hele Region Midt viste og fortalte om deres lokale udviklingspro-
jekter til fælles inspiration. Dagen blev desuden krydret med interessante oplæg fra fx 
”Årets landsby - Feldballe” og ”De tegner fremtidens landsby – Kim Bisgaard, Årslev Fæl-
led. Desværre var der ikke så mange besøgende som ønsket på dagen – måske pga. det 
ualmindelige gode vejr, men dem der var dér, havde en god og inspirerende dag, viste 
den efterfølgende evaluering. Flere af vores egne landsbyer deltog med en stand og det 
samme gjorde deltagerne i Gentænk Landsbyens tre puljer: Borgerbudget-tering, Bære-
dygtighed og Klyngelandsbyer. 
Der var god presseomtale fra landsbytræffet, både i aviserne samt TVSyd. 

Kontaktperson: Henriette Petersen, Politik & Udvikling

Kulturel kortlægning af udvalgte kommuner i Region Midt
Under rethinkIMPACTS 2017 har 4 studerende fra Aarhus Universitet lavet en
kortlægning af kulturen i Hedensted Kommune. Projektet var en del af et undervisnings- 
og udviklingsforløb i faget: ”Æstetik & Kultur”. 

Ud over en mindre rapport har de studerende lavet et eksempel på et interaktivt kort 
”Open Mapping”. Tanken med kortet var, fra de studerendes side, at det skulle være et 
åbent forum, hvor også mindre lokale tilbud havde mulighed for at være med, f.eks. små 
gårdbutikker, gallerier, marmelade-salg, naturoplevelser o.lign.  Kortet skulle gøre kul-
turbegrebet og aktiviteterne meget mere let tilgængelige for alle – borgere, turister, be-
søgende, så man nemt kunne få øje kulturen i Hedensted Kommune, som lige præcis 
indbefatter lokal kultur og natur, samarbejde og et landsbyfællesskab i fokus. 

Kontaktperson: Henriette Petersen, Politik & Udvikling

Europæiske Kulturbørn
Europæiske Kulturbørn er et projekt, der har til formål at bringe kunst, kultur og kreative 
arbejdsformer helt tæt på børnene i deres hverdag. Projektet vil øge børnenes musisk-
kreative, sociale og læringsmæssige kompetencer ved at inddrage dem aktivt,
undersøgende, eksperimenterende og medskabende i kulturelle aktiviteter. Børnene
udvikler nye kompetencer, og samtidig kan de kulturelle aktiviteter give plads til nogle
dynamikker, som ellers ikke ses i institutionerne. Projektet har tilknyttet en Ph.d
studerende, som undersøger effekten af det øgede fokus på kreative arbejdsformer.

I Hedensted Kommune er Europæiske Kulturbørn forankret i Børnehuset Giraffen i Glud. 
Omkringliggende institutioner inddrages i de konkrete projekter, hvilket betyder at Giraf-
fen samarbejder med indskolingen på Glud Skole, dagplejere i Glud og børnehaven i 
Skjold. I 2016 har projektet omfattet følgende forløb:

Yoga
Fra november 2015 til februar 2016 havde Giraffen flere gange ugentligt besøg af børne-
yogainstruktør Citha Løvendahl-Hansen som underviste både voksne og børn i yoga. Der 
blev arbejdet med afslapning, åndedræt, nærvær, tillid og med at udtrykke sig med 
kroppen. Yogaøvelserne styrker børnene både fysisk og psykisk, og de små meditative 
afbræk i hverdagen har gavnet børnene så markant at børnehaven nu er besluttet på at 
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videreuddanne personalet inden for børneyoga. Citha forestår også denne uddannelse og 
kommer dermed fortsat i børnehaven med jævne mellemrum.

Kreativ med I-pads
I foråret 2016 kørte et forløb i samarbejde med skolen, hvor børnene arbejdede med nye 
medier på en kreativ måde. Billeder, tegninger, små film og I-pads med ud i naturen, var 
bare nogle af emnerne. Og i dag har de somme tider udskældte I-pads fået en helt an-
den status i hverdagen. Et medie man arbejder aktivt med, og ikke en parkeringsplads.

Musik og brobygning
Hele efteråret 2016 og foråret 2017 byder på musik i samarbejde med Musikskolen. Der 
er musik for børn i alderen 0-8 år fra områdets dagplejere, Giraffen, Glud Skole og bør-
nehaven i Skjold, og musikforløbet spiller dermed en rolle i forhold til brobygning mellem 
dagtilbud og skole. Børnene mødes uden for deres normale kontekst med musikken som 
fælles omdrejningspunkt, og det vil forhåbentlig give et forbedret udgangspunkt for sko-
lestart til april.

Kontaktperson: Dorthe Bloch Rosenvinge, Kultur & Fritid

Demokratistafetten - 2016
I uge 8 og 9 2016 gennemførtes demokratistafetten ”#Givdetvidere” i Hedensted Kom-
mune. Projektet var et samarbejde mellem:

- Hedensted Bibliotekerne
- Ungdomsskolen Hedensted
- CPU
- Tørrring Gymnasium
- Folkeskolerne
- Hedensted Ungeråd

Stafetten foregik i et tidsmæssigt flow, hvor stafetten blev givet videre, fra kommune til 
kommune i Region MIDT. Stafetten havde i Hedensted Kommune hovedsæde – og der-
med størst aktivitetsniveau – på Tørring Gymnasium. Valget af lokationen blev truffet ud 
fra rationalet om, at koncentrationen af unge, som skulle være med til at planlægge og 
gennemføre aktiviteterne i Stafetten var størst på gymnasiet. Følgende events og aktivi-
teter blev gennemført:

- Daglige afstemninger, hvor dagens tema blev sat til afstemning – i aulaen på TAG.
- Ung-til-ung undervisning på alle folkeskoler i Hedensted Kommune. Gymnasieelever 

var undervisere i materialet ”Når unge må flygte” fra DFUNK (Dansk Flygtningehjælp 
Ungdom). Tematikken var centreret om befolkningsstrømme og de unges forholden 
sig til ”Når hjem ikke længere er trygt”. 

- Foredrag med Farsha Kholghi om hans personlige oplevelser, som flygtning fra Iran.
- ”Flygtning for en dag”, hvor de unge på gymnasiet oplevede, at gymnasiet blev over-

taget af en diktator, og de unge måtte ansøge om ophold/indrejse ved at besvare 
indfødsretstesten.

- Fredagscafe med holdning og ”Stand-Up”.

De unge, som var med i styregruppen har efterfølgende deltaget i Kulturmødet på Mors, 
hvor vi gennemførte workshoppen ”Badge et budskab” og ”#givdetvidere”.

Demokratistafetten – 2017
Setup for DemokratiStafetten 2017 består af tre dele: 

 Aktiviteter i uge 14 
 Åbningen af Offroad festivalen i Herning 
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 Det internationale samarbejde ODE, for de biblioteker som har valgt at være med 
heri (Viborg, Holstebro, Randers, Horsens og Herning).

Aktiviteterne i uge 14 
Stafettens aktiviteter i 2017 foregå simultant på samtlige biblioteker henover en uge. 
Tanken er, at et koncentreret og simultant program vil skabe mere sammenhæng i pro-
jektet og gøre det muligt at lave en mere synlig fælles markedsføring. Der arbejdes med 
faste aktivitetskoncepter, som dog kan tilpasses lokale forhold og samarbejdspartnere. 
Nogle af programpunkterne er det obligatorisk at deltage i, mens andre er frivillige. 

I Aarhus2017 program er vores aktiviteter omtalt således: 
Hvad er vigtigt for dig og det samfund, du lever i? Har du noget på hjertet eller en 
interesse, som du gerne vil dele med andre? Demokratistafetten handler om, at unge 
skal høres og involveres i deres lokalsamfund og være med til at få tingene til at ske. 
Projektet vil sætte unges ideer, tanker, interesser og kreativitet på landkortet gennem 
deltagelse og samskabelse. Kom og vær med til at skabe en række fede events og wor-
kshops. Tag på en ‘Holdnings-speeddate’, oplev spændende samtaler eller sæt din kreati-
vitet i spil, når vi bygger bæredygtige installationer. 

Datoer 
Holdnings speeddating — 3. april 
Cut ‘N’ talk — 5. april 
Middag med mening — 7. april (her vil vi gerne invitere Byrådet til TAG)
Byg et bogstav — 3. – 7. april 
OffRoad Festival åbning i Herning — 11. april 

Kon- taktperson: 
Tanja Møgeltoft Ve-
stergaard, Ungdomsskolen Hedensted
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Kunsthallen og Landsbyen
I uge 41 havde Bråskov besøg af fem japanere – 1 professor, 2 assistenter, 1 tolk og en 
akademistuderende. Bråskov var udvalgt af Viborg Kunsthal til at gennemføre et pilotpro-
jekt, en videreudvikling af ”Kunsten i bevægelse”, som skal konceptualiseres og gennem-
føres i regi af Aarhus2017.

Bråskovborgere og Bråskovgård Efterskole dannede rammen om skabelse og udvikling af 
kunst. Resultatet af ugen er følgende:

- video om projektet og Bråskov som en by i udvikling. Se mere på
   https://vimeo.com/190937808/6f9e6c9e76
- Et historisk vidnesbyrd om livet i landsbyen Bråskov – fortalt af Gunnar Hansen. 
  Se mere på https://vimeo.com/190978799/05de0d4c8c
- kunst i Bråskov Midtby og på Kløverstierne (Banestien)
- udstilling i Viborg Kunsthal fra 10. november – 29. november

Kontaktperson: Tanja Møgeltoft Vestergaard, Ungdomsskolen Hedensted

”Move for life” 

12 foreninger har i 2016 taget i mod tilbuddet om et gratis foreningsudviklingsforløb, alle 
12 har på nuværende tidspunkt udfærdiget udviklingsbeskrivelse og målsætninger, og de 
arbejder nu ”hjemme” i foreningen med at få målene omsat til praksis. De fleste af ud-
viklingstiltagene omhandler foreningsdrift dvs. definere bestyrelsesopgaver, brug af digi-
tale medier samt rekruttering, som naturligvis er en vigtig del af at drive en velfungeren-
de forening.

Der er i september 2016 afholdt et foreningsarrangement med Torben Stenstrup fra For-
eningsudviklerne, som var tænkt både som en hjælp til de foreninger som allerede var i 
gang med et udviklingsforløb, og som inspiration/peptalk til resten af foreningslivet. 
Der var tilmeldt ca. 50 foreningsfolk til arrangementet, og aftenen igennem, var der in-
spirerende oplæg omkring partnerskaber, udvikling vs. afvikling, gode råd til rekruttering 
og organisering. Deltagerne leverede spørgsmål og bred vidensdeling, og tilbagemeldin-
gen på arrangementet har været gode, og deltagerne mener selv, at de fik rigtig meget 
de kunne gå hjem og arbejde videre med.  

I 2017 tilbyder vi igen foreningerne i Hedensted Kommune gratis foreningsudviklingsløb i 
samarbejder med DGI/DIF bevæg dig for livet, og vi håber, at vi i 2017 vil se en masse 
udviklingstiltag der omhandler aktiviteterne og medlemmerne, og at foreningerne tør 
sætte ”barren” lidt højere i deres tanker omkring foreningsudvikling.

Kontaktperson: Christina Rytz Hermansen, Kultur & Fritid

Glud Museum deltager også i Aarhus2017 med flg.

”Vores landsby i Europa” – en udstilling på Glud Museum i sommeren 2017. 
På udstillingen hejses flagene for de idéer og opfindelser, vi har hentet udefra - i Europa 
og Verden – og som har præget livet i landsbyen gennem historien. 
Skoleklasser i Tørring, Lindved, Rårup og Daugård har i 2016 været på research i lands-
byerne sammen med Glud Museums natur/kulturvejleder og vi fortsætter med flere klas-
ser i foråret 2017. 
Den 23. maj 2017 samles de deltagende klasser til en festlig Fællesdag på Glud Museum. 
Her får vi travlt med at sætte flag på landsbyen og dens historie - og resultatet viser vi 
frem på sommerens udstilling. 

https://vimeo.com/190937808/6f9e6c9e76
https://vimeo.com/190978799/05de0d4c8c


7

Rethink Museums – Stedets ånd
Det lille ”bjerg”, Dysbjerg, beliggende ud til Horsens Fjord blev i 2015 udvalgt som et lo-
kalitet, hvor MMEx (museernes videnscenter for digital formidling) i samarbejde med 
Glud Museum gik i gang med at undersøge, hvorledes man ved hjælp af teknologi kan 
formidle stedets historie på stedet, som historien er knyttet til. Den 28. april 2016 blev 
der afholdt et udviklerevent i Carl Dungs fabrikker i Hedensted, hvor 30 deltagere i 12 ti-
mer arbejdede med forslag til formidlingen på Dysbjerg. Resultatet blev små digitale mo-
duler, som kan installeres i naturens egne hulrum. En løsning som respekterer stedet og 
naturen. 
MMEx søger eksterne midler til at udvikle den tekniske del i den næste fase af projektet.

Kontaktperson: Rasmus Kreth, Glud Museum

Røde Orm på Moesgaard
I anledning Det Kgl. Teaters opførsel af vikingedramaet “Røde Orm” på Moesgaard, tilby-
der Hedensted Kommune gratis bustransport til kommunens borgere.
Vi har reserveret 150 billetter til forestillingen fredag den 9/6 2017, og disse billetter 
sælges via vores elektroniske billetprogram nemtilmeld.dk. 
Når man køber sin billet via nemtilmeld.dk får man tildelt så mange gratis sæder i bus-
serne som man har købt billetter.
Vi har booket tre busser af 50 personer, som kører fra hhv. Tørring, Hedensted og Juels-
minde t/r.
Vi har indgået aftaler med hhv. Korning Kro (Tørring og Hedensted) og Juelsminde Fisk & 
Kød (Juelsminde) om køb af madkurve til kr. 150, som kan indtages på Moesgaard inden 
forestillingen.
Opsætningen af Røde Orm på taget af Moesgaard er en af de største begivenheder i for-
bindelse med Aarhus2017
http://www.moesgaardmuseum.dk/besoeg-os/nyheder/roede-orm-bliver-et-hoejde-
punkt/ 

Kontaktperson: Dorte Høgsted, Politik & Udvikling

Urban Lab
Urban Lab er et kompetenceudviklingsprojekt og et innovationsprojekt, hvor målet er at 
finde værktøjer til at skabe byrum, der er interessante for individerne og som kan skabe 
fælles liv. Hedensted Kommune deltager ikke direkte i projektet, men medarbejdere har 
deltaget i konferencerne: 

- Dør byliv uden butikker? Dør butikker uden byliv?
- Midlertidighed – eksperimenter i byrum
- Lys & Lyd som del af byens udfoldelse

Kontaktperson: Rune Jørgensen, Politik & Udvikling

http://www.moesgaardmuseum.dk/besoeg-os/nyheder/roede-orm-bliver-et-hoejdepunkt
http://www.moesgaardmuseum.dk/besoeg-os/nyheder/roede-orm-bliver-et-hoejdepunkt

